¹ อองุ่น เย็นฤดี, "การสอนผลศึกษาในโรงเรียนมัธยมปัจจุบันในเขตเทศบาลนครกรุงเทพ" (วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรบัณฑิต คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2502).

² สงัด แสนทวี, "การสำรวจความสนใจของเด็กวัยรุ่น" วิทยานิพนธ์ปริญญาครุศาสตรบัณฑิต คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2502).

ต่อมาในปี พ.ศ. 2506 (ค.ศ. 1963) คณะกรรมการ ICHPER ได้ทำการสำรวจเกี่ยวกับเรื่อง "พลศึกษาและการจัดเกมส์ในหลักสูตร" โดยส่งแบบสอบถามไปยังสมาชิกของสมาคม จำนวน 106 ประเทศ ได้รับกลับคืนมา จำนวน 48 ประเทศ พบว่า ผู้ตอบได้เสนอปัญหาที่สำคัญของการพลศึกษา 2 ประการ คือ

1. ความต้องการในด้านตัวบุคคลที่จะสอนวิชาพลศึกษา
2. ความต้องการเกี่ยวกับสถานที่ใช้ในการสอนวิชาพลศึกษา

ส่วนปัญหาอื่น ๆ ร้องลงมาคือ

1. ความต้องการเกี่ยวกับอุปกรณ์
2. ความช่วยเหลือในด้านการเงิน
3. ความเข้าใจที่ถูกต้องของประชาชนต่อการพลศึกษา¹

ในปี พ.ศ. 2507 (ค.ศ. 1964) เทเลอร์ และวอลเตอร์ (Taylor and Walter) ได้ศึกษาเรื่อง "การวางแผนการสอนพลศึกษาในระดับประถมศึกษา โดยการใช้แบบสอบถาม ถามครูพลศึกษาและครูใหญ่ จำนวน 30 โรงเรียน ที่อยู่ในเมือง และอีก 30 โรงเรียนที่อยู่นอกเมือง ในเมืองซาสเคทชิวาน (Saskatchewan) พบว่ามีโรงเรียนร้อยละ 79 ที่ใช้ครูประจำชั้นสอน มีร้อยละ 2 ที่ไม่ได้จัดสอนวิชาพลศึกษา โรงเรียนที่มีขนาดใหญ่จะมีการวางแผนการสอน วิทยากร หรือศึกษานิเทศก์พลศึกษาไม่ให้ความช่วยเหลือ และจำนวนครูพลศึกษามีไม่เพียงพอ²

¹ICHPER, ICHPER Questionnaire Report Part I : Physical Education and Games in the Curriculum, (Washington D.C. : ICEPER, 1963), p. 36.

²S. Boyd Taylor and Walter H. Worth, "Organization Plans for Teaching Physical Education in Elementary School," The Alberta Journal of Education Research, Vol. X, No. 2, (1964) : 90.

ในปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) เจมส์ และเวบบ์ (James and Webb) ได้วิจัยเรื่อง "ความสนใจของนักเรียนที่มีต่อบทเรียนพลศึกษา" พบว่า ความสนใจที่จะเรียนวิชาพลศึกษาของนักเรียนมากน้อยเพียงใดนั้น ขึ้นอยู่กับแผนการสอนของครู และความสามารถในการจัดบทเรียนให้เหมาะสมกับความสนใจของนักเรียน ผู้วิจัยได้เสนอแนะว่า ครูพลศึกษาควรมีการวางแผนการสอน และจัดกิจกรรมพลศึกษาให้อยู่ในความสนใจของนักเรียน¹

ในปี พ.ศ. 2512 (ค.ศ. 1969) ซิลเวสเตอร์ (Silvester) ได้ศึกษาเรื่อง "ทัศนคติที่มีต่อการพลศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา" โดยการใช้แบบสอบถามถามผู้บริหารโรงเรียน จำนวน 172 คน พบว่า ครูที่ไม่มีวุฒิทางพลศึกษาส่วนใหญ่จะปล่อยให้เด็กเรียนเล่นตามลำพัง เพราะไม่มีหลักการและวิธีการสอนพลศึกษา ครูที่ได้ศึกษาวิชาพลศึกษามาโดยตรงจะมีทัศนคติที่ดีต่อวิชาพลศึกษา และครูพลศึกษาที่มีวุฒิปริญญาจะมีความเข้าใจในหลักการและวิธีการสอนพลศึกษาได้ดีกว่า²

1971) คอริ (Korri) ได้ศึกษาเรื่อง "ปัญหา การสอนวิชาพลศึกษาในรัฐมินเนโซตา (Minnesota) โดยใช้แบบสอบถาม ตามครู ที่สอนวิชาพลศึกษา พบว่า โรงเรียนส่วนใหญ่ขาดอุปกรณ์และเครื่องอำนวยความสะดวก จำนวนนักเรียนแต่ละชั้นมากเกินไป ไม่สามารถจัดกิจกรรมต่าง ๆ ให้สนองความต้องการ และความถนัดของแต่ละบุคคลได้ ครูพลศึกษามีชั่วโมงสอนมากเกินไปทำให้ไม่มีเวลา เตรียมการสอน¹

ในปี พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) เฮนค (Hein) ได้สำรวจ "การจัด โปรแกรมวิชาพลานามัยในชั้นมัธยมของรัฐฮาวาย (Hawaii) โดยใช้แบบสอบถาม ตามผู้บริหารโรงเรียนในเมืองและนอกเมือง รวม 65 โรงเรียน พบว่า ผู้บริหารส่วนใหญ่ขาดการวางแผนที่ดีเนื่องจากขาดครูที่มีวุฒิทางพลศึกษาทำให้การจัดโปรแกรมการเรียนการสอนวิชาพลานามัยไม่ดีเท่าที่ควร ครูมีชั่วโมงการสอนมากเกินไปและขาดวิธีการสอนที่ดี²

¹ Lea Jean Korri, "Instructional Problems Encountered by Woman Physical Education Teachers and Their Relation to Teaching Competency as Expressed by Physical Education Majors in Minnesota," Dissertation Abstracts, Vol. 31, No. 10 (April, 1971) : 5181-A.

² Wilma Speak Hein, "A Survey to Determine The Status of The Secondary Health and Physical Education Program in The Districts and Islands in the State of Hawaii," Dissertation Abstracts, Vol. 33, No. 5 (November, 1972) : 2149-A.

ในปี พ.ศ. 2516 วิโรจน์ มุทุกันต์ ได้วิจัยเรื่อง "ปัญหาการสอนพลศึกษาในโรงเรียนเทศบาลของกรุงเทพมหานคร" โดยใช้แบบสอบถาม ถามครูที่สอนวิชาพลศึกษาในโรงเรียนเทศบาลของกรุงเทพมหานคร จำนวน 160 คน พบว่า มีครูพลศึกษาไม่เพียงพอ ไซ้ครูประจำชั้นสอน ชั่วโมงการสอนของครูมีมากเกินไป ประสบปัญหาเกี่ยวกับอุปกรณ์การสอนและเครื่องอำนวยความสะดวกมาก ปัญหาเกี่ยวกับผู้บริหาร คำนักเรียน การสอนในชั่วโมงเรียน ผู้ปกครองของนักเรียนและพลศึกษานิเทศก์ปานกลาง¹

ในปี พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974) ฟาวเลอร์ (Fowler) ได้วิจัยเรื่อง "ความรู้สึกของเด็กนักเรียนชั้นประถมศึกษาในเรื่องทัศนคติการตอบสนองและการยอมรับที่มีต่อการสอนวิชาพลศึกษา" โดยการทดลองกับเด็กนักเรียนในชั้นประถมศึกษาของประเทศสหรัฐอเมริกา จำนวน 28 โรงเรียน ในระดับชั้นประถมปีที่ 2, 4 และ 6 พบว่า ในการสอนวิชาพลศึกษา ครูผู้สอนจะมีพฤติกรรมในการสอนแตกต่างกัน แต่นักเรียนเข้าใจและรู้ถึงพฤติกรรมที่ครูแสดงออกได้ก็ จึงทำให้เกิดความร่วมมือในการเรียนการสอนดำเนินไปด้วยดี และทำให้เกิดทัศนคติที่ดีต่อวิชาพลศึกษา²

¹วิโรจน์ มุทุกันต์, "ปัญหาการสอนพลศึกษาในโรงเรียนเทศบาลของกรุงเทพมหานคร" (วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2516).

²John Stuart Fowler, "The Attitudes, Reactions and Perception of Elementary School Children Towards Difference in Teaching Methods in Physical Education," Dissertation Abstracts, Vol. 35, No. 8 (February, 1974) : 5095-A.

ในปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) เบล (Beale) ได้วิจัยเรื่อง "การเลือกแบบการสอนวิชาพลศึกษา โดยครูสอนพลศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา" โดยใช้แบบสอบถามและสัมภาษณ์ครูสอนพลศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษาทางภาคใต้ของรัฐคาโรไลนา จำนวน 10 โรงเรียน พบว่า

1. โปรแกรมการสอนพลศึกษาเป็นส่วนสำคัญของโปรแกรมในชั้นประถมศึกษา
2.

ครูผู้สอนพลศึกษาควยจะมีความรู้ความสามารถและเตรียมตัวในการสอนเป็นอย่างดี ถ้าครูผู้สอนไม่มีความสามารถเพียงพอ การสอนแบบโปรแกรมก็จะไม่บรรลุตามวัตถุประสงค์ที่วางไว้
7. แนวความคิดหรือรูปแบบของการสอนพลศึกษาที่ใช้อยู่ นักการพลศึกษาทั้งหลายได้พยายามหาทางปรับปรุงอยู่ตลอดเวลา¹

ในปี พ.ศ. 2520 (ค.ศ. 1977) วิลเลียม (Williams) ได้วิจัยเรื่อง "การสอนพลศึกษาแบบโปรแกรมของโรงเรียนประถมศึกษาในรัฐอลาบามา" โดยใช้แบบสอบถาม ตามครูสอนวิชาพลศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา จำนวน 100 โรงเรียน

¹ Judith Carol Beale, "Employment of the Elementary School Physical Education Specialist and a Model for Change," Dissertation Abstracts, Vol.